
A2(594×420)
MAH-394A

A2C401C11317-01 1 8新聞形式 ZK-0096

図番 用紙サイズ 折り数 設指番号刷色数 形式

校正者：片桐　正紀

2校 制作会社：アクシス 制作者：藤原

04.12.28

MAH-394A　NTJ6　2005年2月1日発行

取付け説明書
●この説明書は、必ず取付けされる方にお渡しください。
●アルファテラスＦ型取付け説明書、アルファテラスRA・RB型取付け説明書と併わせてお読みください。

アルファテラス デザイン機能柱用　オプション部品 

A物干しの取付け A物干しの取付け

①右図を参照してデザイン
機能柱にφ3.5の取付け
穴をあけてください。

②柱化粧材取付け部品を
400mmピッチにて取
付けてください。

③柱化粧材を②で取付けた
部 品 に 取 付 け 、 端 部
キャップと共にねじ止め
してください。

S柱化粧材の取付け S柱化粧材の取付け

■壁付け物干し姿図

〔標準タイプ〕

〔ロングタイプ〕

①柱に取付け用穴φ12.5をあけてください。
②下図のように、加工した穴にターンナット

を取付け、物干しスペーサーを入れて物干
しを取付けてください。

壁付け物干し

六角ボルトＭ8×40

壁付け物干し

物干しスペーサー

ターンナットM8用

2-φ12.5穴（現場加工）

1
2

1

平ワッシャーＭ8用
スプリングワッシャーＭ8用

柱化粧材

柱化粧材�
端部キャップ

●本説明書で使われているマークには以下のような意味があります。
■施工される方へのお願い

…取付けを誤った場合に、使用者などが中程度の傷害・軽傷を負う危険又は物的損害の発生が
想定されます。冒頭にまとめて記載していますので必ずお読みください。

注  意!

※製品破損による人への被害・物的損害が想定されますので、下記事項をお守りください。
■部材の固定
●組立てねじ・ボルトは、必ず指定のものを使用してください。又、使用中緩まないように締付けてく
ださい。
■施工上について
●施工は、専門業者が行ってください。
●みだりに改造・変更をしないでください。
●当社指定の付属品以外は取付けないでください。

注　意!

●水平・垂直は水準器などで正確に出してください。

■施工上のお願い

■取付け順序 ■取付け詳細

下穴φ3.5（現場加工）

下穴φ3.5�
（現場加工）

柱化粧材端部
キャップ

ナベテクスねじ�
φ4×13

トラスタッピンねじ�
（3種）φ4×14

柱化粧材

柱化粧材
取付け部品

デザイン機能柱

6
0

4
0

0
L
／

2
4

0
0

▽G.L.

L
＝

標
準

：
1

2
4

0
�

　
  

長
尺

：
1

5
4

0

38

1
5

0

1
2

0

7
4

700
100

1
5

0
1

2
0

3893.5
550

7
0

［ツル巻パネルに取付ける場合］

Gハンギングブラケット、
　ネームブラケットBの取付け

Gハンギングブラケット、ネームブラケットBの取付け

十字穴付六角ボルト
M5×10

スプリング
ワッシャーM5用

平ワッシャーM5用

ツル巻パネル

ツル巻パネル取付け部品

ネームブラケットB

デザイン機能柱

※図は、ネームブラケットB
です。ハンギングブラケッ
トの取付けも同様に行います。

　ネームブラケットにはネーム
シールを張付けます。

※プランターハンガー部がG.L.
より1500mm以上になるよ
うに取付けてください。

［デザイン機能柱に取付ける場合］

［ツル巻パネルに取付ける場合］

ターンナットM5用

トラスタッピン
ねじ（3種）φ5×30

2-φ9穴（現場加工）
デザイン機能柱

ネームブラケットB

ハンギングブラケット

ネームブラケットB

［デザイン機能柱に取付ける場合］

ネームブラケットB

ネームブラケットB

デザイン機能柱

デザイン機能柱

ツル巻パネル

①φ100取付け部品AとBを下図のよ
うに連結します。

②φ100取付け部品を六角ボルトM6
×20で仮止めし、位置決めした後、
ナベテクスねじφ4×16にて固定し
てください。

③鉢受けブラケット、ネームブラケッ
トAをφ100取付け部品に右図のよ
うに固定します。

④PLラベルを柱に張付けてください。
⑤ネームブラケットにはネームシール

を張付けます。
※プランターハンガー部がG.L.より

1500mm以上になるように取付け
てください。

※図は鉢受けブラケットです。ネームブラケットAの取付けも同様に行います。
鉢受けブラケットは、市販の5号鉢が入る大きさです。

D鉢受けブラケット、ネームブラケットAの取付け

φ100�
取付け部品B

φ100�
取付け部品A

鉢受けブラケット

［1枚だけ取付ける場合］ ［上下に取付ける場合］

①左図のようにG.L.より50mm程度
上に取付けてください。

②ツル巻パネルの上下をツル巻パネル
連結金具で固定してください。

G.L.

5
0

m
m

ツル巻パネル連結部品

ツル巻パネル

ナベテクスねじ
φ4×19

トラスタッピンねじ（3種）
φ4×10

ツル巻パネル

ナベテクスねじ
φ4×19

G.L.

5
0

m
m

ツル巻パネル

160

1
0

0
0

1
0

0
0

5
0

ツル巻パネル
連結部品

D鉢受けブラケット、
　 ネームブラケットAの取付け

φ100�
取付け部品

六角ボルト�
M6×20

平ワッシャーM6用

スプリング�
ワッシャー�
M6用

デザイン機能柱

鉢受けブラケット

ナベテクスねじ
φ4×16

237

プランター
ハンガー部

底面
内径φ110

7
5

2
1

8

424
266

7
8

2
4

9

プランターハンガー部

370

プランター
ハンガー部

3
5

0

3
3

5
�

（
取

付
け

ね
じ

ピ
ッ

チ
）

2
8

0

2
6

5
�

（
取

付
け

ね
じ

ピ
ッ

チ
）

252

（
3

3
5

.4
）

φ
24

φ100�
取付け部品A

ナベ小ねじM6×14

φ100�
取付け部品BG

.L
.よ

り
1

5
0

0
以

上

G
.L

.よ
り

1
5

0
0

以
上

G.L.より
1500以上

G.L.より
1500以上

G.L.より
1500以上G.L.より1500以上

プランター
ハンガー部

ナベ小ねじM6×14

ナベ小ねじ
M6×14

※柱化粧材とツル巻パネルの同時
取付けはできません。

※PLラベルを柱に張付けてください。

鉢受けブラケット ネームブラケットA

Fツル巻パネル取付け Fツル巻パネル取付け



A2(594×420)
MAH-394A

A2C401C11317-01 1 8新聞形式 ZK-0096

図番 用紙サイズ 折り数 設指番号刷色数 形式

校正者：片桐　正紀

2校 制作会社：アクシス 制作者：藤原

04.12.28

MAH-394A　NTJ6　2005年2月1日発行

取付け説明書
●この説明書は、必ず取付けされる方にお渡しください。
●アルファテラスＦ型取付け説明書、アルファテラスRA・RB型取付け説明書と併わせてお読みください。

アルファテラス デザイン機能柱用　オプション部品 

A物干しの取付け A物干しの取付け

①右図を参照してデザイン
機能柱にφ3.5の取付け
穴をあけてください。

②柱化粧材取付け部品を
400mmピッチにて取
付けてください。

③柱化粧材を②で取付けた
部 品 に 取 付 け 、 端 部
キャップと共にねじ止め
してください。

S柱化粧材の取付け S柱化粧材の取付け

■壁付け物干し姿図

〔標準タイプ〕

〔ロングタイプ〕

①柱に取付け用穴φ12.5をあけてください。
②下図のように、加工した穴にターンナット

を取付け、物干しスペーサーを入れて物干
しを取付けてください。

壁付け物干し

六角ボルトＭ8×40

壁付け物干し

物干しスペーサー

ターンナットM8用

2-φ12.5穴（現場加工）

1
2

1

平ワッシャーＭ8用
スプリングワッシャーＭ8用

柱化粧材

柱化粧材�
端部キャップ

●本説明書で使われているマークには以下のような意味があります。
■施工される方へのお願い

…取付けを誤った場合に、使用者などが中程度の傷害・軽傷を負う危険又は物的損害の発生が
想定されます。冒頭にまとめて記載していますので必ずお読みください。

注  意!

※製品破損による人への被害・物的損害が想定されますので、下記事項をお守りください。
■部材の固定
●組立てねじ・ボルトは、必ず指定のものを使用してください。又、使用中緩まないように締付けてく
ださい。

■施工上について
●施工は、専門業者が行ってください。
●みだりに改造・変更をしないでください。
●当社指定の付属品以外は取付けないでください。

注　意!

●水平・垂直は水準器などで正確に出してください。

■施工上のお願い

■取付け順序 ■取付け詳細

下穴φ3.5（現場加工）

下穴φ3.5�
（現場加工）

柱化粧材端部
キャップ

ナベテクスねじ�
φ4×13

トラスタッピンねじ�
（3種）φ4×14

柱化粧材

柱化粧材
取付け部品

デザイン機能柱

6
0

4
0

0
L
／

2
4

0
0

▽G.L.

L
＝

標
準

：
1

2
4

0
�

　
  

長
尺

：
1

5
4

0

38

1
5

0

1
2

0

7
4

700
100

1
5

0
1

2
0

3893.5
550

7
0

［ツル巻パネルに取付ける場合］

Gハンギングブラケット、
　ネームブラケットBの取付け

Gハンギングブラケット、ネームブラケットBの取付け

十字穴付六角ボルト
M5×10

スプリング
ワッシャーM5用

平ワッシャーM5用

ツル巻パネル

ツル巻パネル取付け部品

ネームブラケットB

デザイン機能柱

※図は、ネームブラケットB
です。ハンギングブラケッ
トの取付けも同様に行います。

　ネームブラケットにはネーム
シールを張付けます。

※プランターハンガー部がG.L.
より1500mm以上になるよ
うに取付けてください。

［デザイン機能柱に取付ける場合］

［ツル巻パネルに取付ける場合］

ターンナットM5用

トラスタッピン
ねじ（3種）φ5×30

2-φ9穴（現場加工）
デザイン機能柱

ネームブラケットB

ハンギングブラケット

ネームブラケットB

［デザイン機能柱に取付ける場合］

ネームブラケットB

ネームブラケットB

デザイン機能柱

デザイン機能柱

ツル巻パネル

①φ100取付け部品AとBを下図のよ
うに連結します。

②φ100取付け部品を六角ボルトM6
×20で仮止めし、位置決めした後、
ナベテクスねじφ4×16にて固定し
てください。

③鉢受けブラケット、ネームブラケッ
トAをφ100取付け部品に右図のよ
うに固定します。

④PLラベルを柱に張付けてください。
⑤ネームブラケットにはネームシール

を張付けます。
※プランターハンガー部がG.L.より

1500mm以上になるように取付け
てください。

※図は鉢受けブラケットです。ネームブラケットAの取付けも同様に行います。
鉢受けブラケットは、市販の5号鉢が入る大きさです。

D鉢受けブラケット、ネームブラケットAの取付け

φ100�
取付け部品B

φ100�
取付け部品A

鉢受けブラケット

［1枚だけ取付ける場合］ ［上下に取付ける場合］

①左図のようにG.L.より50mm程度
上に取付けてください。

②ツル巻パネルの上下をツル巻パネル
連結金具で固定してください。

G.L.

5
0

m
m

ツル巻パネル連結部品

ツル巻パネル

ナベテクスねじ
φ4×19

トラスタッピンねじ（3種）
φ4×10

ツル巻パネル

ナベテクスねじ
φ4×19

G.L.

5
0

m
m

ツル巻パネル

160

1
0

0
0

1
0

0
0

5
0

ツル巻パネル
連結部品

D鉢受けブラケット、
　 ネームブラケットAの取付け

φ100�
取付け部品

六角ボルト�
M6×20

平ワッシャーM6用

スプリング�
ワッシャー�
M6用

デザイン機能柱

鉢受けブラケット

ナベテクスねじ
φ4×16

237

プランター
ハンガー部

底面
内径φ110

7
5

2
1

8

424
266

7
8

2
4

9

プランターハンガー部

370

プランター
ハンガー部

3
5

0

3
3

5
�

（
取

付
け

ね
じ

ピ
ッ

チ
）

2
8

0

2
6

5
�

（
取

付
け

ね
じ

ピ
ッ

チ
）

252

（
3

3
5

.4
）

φ
24

φ100�
取付け部品A

ナベ小ねじM6×14

φ100�
取付け部品BG

.L
.よ

り
1

5
0

0
以

上

G
.L

.よ
り

1
5

0
0

以
上

G.L.より
1500以上

G.L.より
1500以上

G.L.より
1500以上G.L.より1500以上

プランター
ハンガー部

ナベ小ねじM6×14

ナベ小ねじ
M6×14

※柱化粧材とツル巻パネルの同時
取付けはできません。

※PLラベルを柱に張付けてください。

鉢受けブラケット ネームブラケットA

Fツル巻パネル取付け Fツル巻パネル取付け


